

This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No. ....

Sl. No. of Ques. Paper : 5249

F

Unique Paper Code : 290583

Name of Paper : Tax Management (Income Tax)

Name of Course : B.A. Programme – Application Course

Semester : V

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions. Use only simple calculator.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। केवल साधारण कैलकुलेटर प्रयुक्त किये जा सकते हैं।

Q1. What are the exceptions to the rule that income of the previous year is assessable in the immediately following Assessment year? 15

Q2. What are the different types of residential status for an individual assessee? State the provisions regarding determining of residential status of an individual assessee. 15

Q3. Mr. Mohan Kumar joined XYZ Ltd. New Delhi on 1<sup>st</sup> April 2010 and receives the following emoluments during the previous year ending 31<sup>st</sup> March 2015. 15

Salary ₹3,00,000; Bonus ₹ 1,00,000; Entertainment allowance ₹20,000

The employer has provided him following perquisites:

- A rent free house (owned by the company)
- Free gas and water for his domestic use (cost – ₹10,000).
- A domestic servant (Salary- ₹36,000)
- His 2 sons are getting free education in a school maintained by the company (cost of education- ₹1,00,000).
- He gets free lunch in the office (cost- ₹30,000 for 300 days).
- Salary of a cook (₹36,000) engaged by Mr. Mohan Kumar is paid by his employer during the year.

Mr. Mohan Kumar contributes ₹30,000 towards recognized provident fund, his employer contributes ₹24,000. Mr. Mohan Kumar pays ₹15,000 as insurance premium for a life insurance policy taken on his life.

Determine the total income of Mr. Mohan Kumar for the assessment year 2015-16.

P. T. O

- Q4. Discuss the difference between taxability of Recognised Provident fund and Unrecognised Provident Fund. 15
- Q5. How to compute taxable income from self-occupied house property? 15
- Q6. Explain the procedure of computing "Depreciation Allowance" under the head profits and gains of business or profession. 15
- Q7. Explain the provisions regarding 'Tax Deduction at Source' under of Income Tax Act 1961. 15
- Q8. Explain the provisions regarding deduction under section 80G of Income Tax Act 1961. 15
- Q9. Discuss the provisions for setoff and carry forward of Capital losses. 15

## हिन्दी में

विद्यार्थियों के लिए निर्देश:

1. किन्ही 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
2. केवल साधारण केलकुलेटर प्रयुक्त किये जा सकते हैं।
3. इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी में से किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

प्रश्न 1 "गत वर्ष की आय उसके तत्काल बाद आने वाले करनिर्धारण वर्ष में कर - नियम के अपवाद क्या है "योग्य होती है? 5

प्रश्न 2 एक व्यक्ति की निवासीय स्थिति कितने प्रकार की होती है? एक व्यक्ति की निवासीय स्थिति का निर्धारण के संबंध में उपबंधों की विवेचना कीजिए। 15

प्रश्न 3 श्री मोहन कुमार ने एक्सवाईजेड लिमिटेड, नई दिल्ली, को अप्रैल 1 2010 को पदभार ग्रहण किया तथा 31 मार्च 2015 को समाप्त होने गत वर्ष में प्राप्त आय का विवरण निम्नलिखित है : 15

वेतन ₹3,00,000; बोनस ₹1,00,000; मनोरंजन भत्ता ₹20,000

नियोक्ता ने उसको निम्नलिखित सुविधाए प्रदान की हैं:

- (क) एक किराया मुक्त घर (कंपनी का स्वामित्व)
- (ख) मुफ्त गैस एवं पानी - लागत)₹10,000)
- (ग) एक घरेलू नौकर - वेतन)₹36,000)
- (घ) उसके दो पुत्रों को कंपनी के विद्यालय में मुफ्त शिक्षा )शिक्षा की लागत -₹100,000).
- (ङ) कार्यालय में मुफ्त खाना (300 दिनों की लागत - ₹30,000).
- (च) श्री मोहन कुमार ने एक रसोइये को लगा रखा है जिसके वेतन (₹36,000) का भुगतान नियोक्ता ने किया है।

श्री मोहन कुमार ने मान्यता प्राप्त-भविष्य निधि में ₹30,000 तथा नियोक्ता ने ₹24,000 का योगदान किया है। श्री मोहन कुमार ने ₹15,000 अपने जीवन पर बीमे की किश्त का भुगतान किया है।

श्री मोहन कुमार की कर निर्धारण वर्ष 2015-16 की कर योग्य वेतन की गणना कीजिए।

- प्रश्न 4. मान्यता प्राप्त-भविष्य निधि तथा गैर मान्यता प्राप्त-भविष्य निधि के कर-देयता के भेदों की विवेचना कीजिए। 15
- प्रश्न 5. स्वयं के लिए मकान संपत्ति की कर योग्य आय की गणना कैसे की जाती है। 15
- प्रश्न 6. व्यवसाय अथवा पेशे के लाभ तथा अभिलाभ के अंतर्गत "मूल्य ह्रास" की गणना करने की विधि की विवेचना कीजिए। 15
- प्रश्न 7. आयकर अधिनियम, के संबंध "स्रोत पर कर की कटौती" के अंतर्गत 1961 में उपबंधों की विवेचना कीजिए। 15
- प्रश्न 8. आयकर अधिनियम, 1961 के अंतर्गत धारा 80-G के संबंध में उपबंधों की विवेचना कीजिए। 15
- प्रश्न 9. 'पूजीगत हानियों' को समायोजित और आगे ले जाने के संबंध में उपबंधों की विवेचना कीजिए। 15